reconhecimento do dispêndio, calculado pelo valor intrínseco, através de uma provisão para
quando o exercício das opções, por isso informa que não há necessidade de divulgação pro
forma. Tal método difere o reconhecimento da despesa com remuneração variável para
quando o efetivo pagamento.

A Ultrapar, o uso de ações restritas dispensa cálculos de precificação de opções. O
valor da despesa envolvida na remuneração é igual ao valor a vista das ações-objeto incluindo
encargos, cálculo feito em novembro de 2003, e esta despesa será amortizada de forma linear
por dez anos. A empresa não considerou diferença entre o valor da despesa e o valor justo das
ações no fechamento do exercício, situação que poderá ocorrer nos próximos anos.

A respeito dos valores envolvidos, o tratamento das opções como despesa e a valor
justo, em quase todos os casos, reduz o resultado operacional e conseqüentemente o lucro por
ação. O quadro a seguir apresenta as variações apresentadas no Lucro Líquido, devido a
divulgação pro forma exigida pela SFAS n. 123:

Quadro 3: Variação no resultado líquido, ocasionada pela divulgação pro forma exigida
pela SFAS n. 123

2003 2002 2001 Total 2003 2002 2001 Total 2003 2002 2001 Total
1 1.689.400  1.642.200  840.100   4.171.700  382.083   (677.860)   (464.250)   (760.027) 112.909   60.477   100.671   274.057
2 1.664.000  1.619.100  822.900   4.106.000  372.824   (681.285)   (471.914)   (780.375) 110.473   57.207   96.136   263.816
3 -1,50% -1,41% -2,05% -1,57% -2,42% -0,51% -1,65% -2,68% -2,16% -5,41% -4,50% -3,74%

2003 2002 2001 Total 2003 2002 2001 Total 2003 2002 2001 Total
1 3.281.000  2.828.000  1.844.000  7.953.000  112.014   87.992   48.111   248.117   136.044   222.592   328.440   687.076
2 3.391.000  2.783.000  1.831.000  8.005.000  110.415   86.393   47.045   243.853   136.044   222.592   318.151   676.787
3 3,35% -1,59% -0,70% 0,65% -1,43% -1,82% -2,22% -1,72% 0,00% 0,00% -3,13% -1,50%

2003 2002 2001 Total 2003 2002 2001 Total 2003 2002 2001 Total
1 222.876   102.466   61.365   386.707   35.732   (44.450)   (11.795)   (20.513)   510.164   231.827   167.353   909.344
2 221.227   101.391   60.649   383.267   35.369   (44.734)   (11.881)   (21.246)   509.732   231.682   167.220   908.634
3 -0,74% -1,05% -1,17% -0,89% -1,02% -0,64% -0,73% -3,57% -0,08% -0,06% -0,08% -0,08%

2003 2002 2001 Total
1 215.583   22.240   87.214   325.037
2 214.579   22.002   87.148   323.729
3 -0,47% -1,07% -0,08% -0,40%

1 - Lucro Líquido
2 - Lucro Líquido Ajustado pro forma 1
3 - Variação % (Lucro Líquido/Lucro Líquido Ajustado pro forma ) 2

3

Média Variação % (Lucro Líquido/Lucro Líquido Ajustado pro forma ) -1,45%

Total das empresas que
divulgam o resultado em

milhares de Dólares norte-
americanos

-1,14%

-1,77%

1.870.477
1.849.237

12.304.021
12.260.228

-0,36%

Total das empresas que
divulgam o resultado em

milhares de Reais

Itaú

Tele Norte Celular

Telemig Celular

Gerdau

EmbraerTele Celular Sul

Tele Nordeste Celular

Ambev Embratel CBD